
 
Foggia, 22.10.2022

 
 

Foggia, 22.10.2024 
ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 
Oggetto: Determina avvio selezione Esperti Madrelingua inglese, Esperti Stem, Docenti Tutor  

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CUP: C74D23003590006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143 – P - 43572 
TITOLO PROGETTO: “VERSO IL FUTURO…E OLTRE” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”; 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13  
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTO nello specifico la Missione 4 PNRR – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 





VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n.65 del 12/04/2023 e il relativo allegato 1, con il quale 
è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 79.440,05 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi;  
VISTO il progetto “Verso il futuro e.. oltre” presentato attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 26/02/2024, assunto al Protocollo di questa 
Istituzione con n. 28068 del 26/02/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 1266 dell’1/03/2024; 
VISTA la determina di assegnazione ufficio di RUP del progetto prot. n. 1270 dell’1/03/2024; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti 
e Consiglio di Istituto); 
VISTO l’art. 52, c.1 del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità del possesso 
della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato 
assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 
VISTO il D.I. 129/2018 in merito alle modalità di tipula dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa; 
VISTO che la selezione di Figure professionali deve avvenire conformemente a quanto contenuto nel D.lgs. n. 165/2001 
e ss.mm.ii., in particolare nell’art. 7 “Gestione delle risorse” comma 6 b): “L’amministrazione deve avere preliminarmente 
accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; l’Amministrazione selezionerà 
prioritariamente le figure professionali all’interno dell’Istituzione stessa. Ove non vi fossero candidati idonei a ricoprire 
gli incarichi in oggetto, in prima istanza, la scuola ricorrerà alle collaborazioni plurime previste dall’art. n. 35 del CCNL 
comparto Scuola (Punto a). In mancanza delle risorse umane indicate, dotate di specifiche competenze l’Amministrazione 
provvederà a valutare le candidature di figure esterne alla scuola”; 
RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali di Esperto madrelingua per lo 
svolgimento dei percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti, previsti dal 
Progetto: 

 

Linea di investimento  Codice Progetto Titolo progetto 
Importo 
Autorizzato 

Investimento M4C1I3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi 

M4C1I3.1-2023-1143 – P - 43572 Verso il futuro e.. oltre € 79.440,05 

CONSIDERATO che il predetto Progetto prevede lo svolgimento dei percorsi di formazione per il potenziamento 
delle competenze linguistiche e stem degli studenti e delle competenze linguistiche dei docenti  

 
Progetto Attività Destinatari Monte ore 

Investimento M4C1I3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Linea di intervento A 

 
Formazione per il potenziamento 
delle competenze linguistiche degli 
studenti 

Alunni Scuola 
primaria e 
Secondaria I grado 

126 

 
 

Investimento M4C1I3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Linea di intervento A 

 
Formazione per il potenziamento 
delle competenze stem degli studenti 

Alunni Scuola 
dell’Infanzia, della 
scuola primaria e 
della scuola 
Secondaria I grado 

240 

 
 



Investimento M4C1I3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Linea di intervento A 

 
Percorsi di tutoraggio per 
l’orientamento agli studi e alle 
carriere stem, anche con il 
coinvolgimento delle famiglie 

Alunni della classi 
terze scuola 
Secondaria I grado 

30 

Investimento M4C1I3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Linea di intervento B 

 
Realizzazione di percorsi formativi 
annuali di lingua e di metodologia 
per docenti 

 
Docenti dell’Istituto 

 
92 

VISTO che la selezione di Figure professionali deve avvenire conformemente a quanto contenuto nel D.lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii., in particolare nell’art. 7 “Gestione delle risorse” comma 6 b): “L’amministrazione deve avere 
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 
l’Amministrazione selezionerà prioritariamente le figure professionali all’interno dell’Istituzione stessa. Ove non 
vi fossero candidati idonei a ricoprire gli incarichi in oggetto, in prima istanza, la scuola ricorrerà alle 
collaborazioni plurime previste dall’art. n. 35 del CCNL comparto Scuola 2006/2009 (Punto a). In mancanza delle 
risorse umane indicate, dotate di specifiche competenze l’Amministrazione provvederà a valutare le candidature 
di figure esterne alla scuola”; 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 
L’avvio delle procedure ai sensi dell’art 43 del D.I. n. 129/2018 per l’affidamento degli incarichi di Esperto  e Tutor 
per lo svolgimento dei percorsi previsti dal Progetto: 

 

Linea di investimento Codice Progetto Titolo progetto 
Importo 
Autorizzato 

Investimento M4C1I3.1 
Nuove competenze e nuovi linguaggi 

M4C1I3.1-2023-1143 – P - 43572 Verso il futuro e.. oltre € 79.440,05 

 
La procedura per l’individuazione del personale in oggetto sarà effettuata con avviso di selezione, mediante 
pubblicazione sul Sito web. 
 

Art. 2 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 c.1 del D. Lgs del 18/04/2016 n. 50 e della L. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico dott. Grazia Anna Russi. 

 
Art. 3 - Pubblicizzazione del provvedimento 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott. Grazia Anna Russi 

firmato digitalmente



 


		2024-10-22T16:35:10+0200
	GRAZIA ANNA RUSSI




